
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 4/2018 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 87/2018 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 6ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου 
“Αλιευτικό καταφύγιο Δήμου Ορφανού (Β΄φάση). 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Ιανουαρίου 2018 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 484/19-1-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 4) Μουσταφά Μετίν μέλος, 
5) Τσολάκης Σταύρος (αναπληρωματικό) μέλος 6) Αραμπατζής Αθανάσιος(αναπληρωματικό) μέλος 
7)Καραλίδης Φώτιος μέλος, 8) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής 2) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος  μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 87: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. 02/210/οικ/12-1-2018 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 
έργων» και τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ισχύει σήμερα. 

2. Τις διατάξεις του Ν.4070/2012 (ΦΕΚ 82Α/2012), «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, 
Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» και του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85Α/2012), «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση-Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ», που τροποποιούν το Ν.3669/2008. 

3. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) και τις λοιπές διατάξεις περί διοικητικής 
αποκέντρωσης, όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
5. Την αριθμ. Δ.Δ.οικ1323/30.03.2016 απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. ¨Μεταβίβαση άσκησης 

αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  

6. Του Π.Δ. 7/2013(ΦΕΚ26Α/31-01-2013) « Όργανα που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν κ.λ.π.». 
7. Την από 15-06-2015 σύμβαση κατασκευής του έργου του θέματος και τα συμβατικά τεύχη που την 

συνοδεύουν. 
8.  Την από 24-04-2017 αίτηση της αναδόχου εταιρείας «ΚΟΥΚΟΥΜΑΣ Α.Τ.Ε.» για παράταση 

προθεσμίας περαιώσεως του έργου.  

ΑΔΑ: 6Ζ6Κ7ΛΒ-ΩΤ3



9.  Δεν έχει ολοκληρωθεί η ένταξη του έργου ΕΠΑΛΘ 2014-2020, ώστε να αποκατασταθεί η ομαλή 
χρηματοδότηση του έργου, παρόλα αυτά έχει υποβληθεί η αίτηση χρηματοδότησης, μετά από σχετική 
πρόσκληση, στο Ε.Π. Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020.  

10. Την από 26-02-2016 Ειδική Δήλωση του αναδόχου για διακοπή των εργασιών που εκτελούνται βάση 
της από 15-06-2015 σύμβασης εξαιτίας της καθυστέρησης στην πληρωμή του 2ου λογαριασμού χωρίς 
δική του υπαιτιότητα,  βάση του άρθρου 53, παρ. 9 του Ν.3669/2008. 

11. Την από 02/938/04-03-2016 απόφαση αποδοχής της από 26-02-2016 ειδικής δήλωσης διακοπής του 
αναδόχου. 

12. Το υπ’ αριθ.3436/29-12-2017 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Αλιείας και θάλασσας 
με θέμα «Προέγκριση 6ης παράτασης προθεσμίας του έργου ‘ΑΛΙΕΥΤΙΚΟ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ ΔΗΜΟΥ 
ΟΡΦΑΝΟΥ (Β’ ΦΑΣΗ)’’ στο οποίο διατυπώνεται η σύμφωνη γνώμη της για την περαίωση του έργου 
έως την 30.06.2018. 

 
Σας διαβιβάζουμε: 

1. Την από 24.04.2017αίτηση  της αναδόχου εταιρείας «ΚΟΥΚΟΥΜΑΣ Α.Τ.Ε.» του έργου. 

2. Το υπ’ αριθ. 3436/29-12-2017 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Αλιείας, σύμφωνα με 
το οποίο δίνεται προέγκριση παράτασης μέχρι τις 30-06-2018 ώστε να υπάρχει δυνατότητα 
ολοκλήρωσης του έργου. 

3. Την από 10.01.2018 εισήγηση του αναπληρωτή Προϊσταμένου Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων 
Δ.Τ.Ε. Π.Ε. (Διευθύνουσα Υπηρεσία) για την έγκριση της παράτασης προθεσμίας του έργου του 
θέματος για 365 ημερολογιακές ημέρες δηλαδή  μέχρι την 30-06-2018, για τους λόγους  που 
αναφέρονται σ’ αυτήν, χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου, με αναθεώρηση. Συγκεκριμένα η εισήγηση 
ανέφερε τα εξής : «Σας διαβιβάζουμε την από 24-04-2017 αίτηση της αναδόχου εταιρίας ΚΟΥΚΟΥΜΑΣ 
Α.Τ.Ε. του έργου: «Αλιευτικό καταφύγιο Δήμου Ορφανού ( Β’ φάση)» με την οποία ζητά τη χορήγηση 
6ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι τις 30-06-2018, δηλαδή κατά 365 
ημερολογιακές ημέρες επιπλέον και σας γνωρίζουμε ότι από το φάκελο του έργου προκύπτουν τα 
παρακάτω:Tην υπ΄ αριθμό 02/5325/10-12-2009 απόφαση της Δ.Τ.Υ. Ν.Δ. Καβάλας με την οποία 
εγκρίθηκε η μελέτη.Την υπ’ αριθμό 02/1827οικ/11-04-2014 Έγκριση Τευχών Δημοπράτησης της Δ.Τ.Ε. 
Π.Ε. Καβάλας και τις  υπ΄αρίθμ. 02/4381οικ/11-08-2014 & 02/5275οικ/24-09-2014 αποφάσεις 
Έγκρισης Επικαιροποιημένων Τευχών Δημοπράτησης του έργου  της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας.Την με αρ. 
πρωτ. 1700/04-09-2014 2η Τροποποίηση της αριθμ. 170/18-02-2011 Απόφασης Ένταξης της Πράξης 
στο Μέτρο 3.3 του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΛΙΕΙΑ 2007-2013 με Κωδικό Πράξης ΣΑ: 
2011ΣΕ08680007, ποσού 1.300.000 ευρώ.Την με αρ. πρωτ. 1893/15-10-2014 Προέγκριση Σχεδίου 
Προκήρυξης της Πράξης από την  Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Αλιεία».Την υπ΄ αριθμό 
απόφαση 819/30-10-2014 (πρακτικό 43/2014) της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατ. 
Μακεδονίας & Θράκης με την οποία εγκρίνει τη διακήρυξη για τη δημοπράτηση του έργου.Το έργο του 
θέματος δημοπρατήθηκε στις 23-01-2015 με δημόσιο μειοδοτικό διαγωνισμό με το σύστημα των επί 
μέρους ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδα εργασιών και την υπ’ αριθ. 123/27-02-2015 (πρακτικό 
8/2015) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίνει το 
πρακτικό της δημοπρασίας του έργου και την ανάδειξη ως αναδόχου του έργου, μετά από κλήρωση την 
εργοληπτική επιχείρηση «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΚΟΥΜΑΣ Α.Τ.Ε.» με μέση έκπτωση τριάντα έξι και δεκαπέντε 
εκατοστά 36,15%. Την υπ΄ αριθμό απόφαση 02/2580/27.05.2015 της Δ/νσης Τεχνικών Έργων   
Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας με την οποία εγκρίνει τον κατά Νόμο επανέλεγχο των 
δικαιολογητικών για την υπογραφή  της σύμβασης κατασκευής του  έργου. Η σύμβαση του έργου 
υπογράφηκε στις 15-06-2015 για το ποσό των 831.993,21 € συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με 
αρχική προθεσμία περαίωσης του έργου τις 31-12-2015. Την υπ΄ αριθμό απόφαση 342/2017 (πρακτικό 
21/2017) της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης με την οποία 
εγκρίνει την χορήγηση 5ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου του θέματος μέχρι τις 31-06-
2017. Με το προτεινόμενο έργο προβλέπεται να εκτελεσθούν εργασίες κατασκευής εσωτερικής 
κρηπίδωσης πρόσδεσης σκαφών του προσήνεμου μώλου σε μήκος 114,80μ. και του υπήνεμου μώλου 
σε μήκος 163,20μ. με την παράλληλη και απαιτούμενη εγκατάσταση ηλεκτροφωτισμού, κατασκευή 
δικτύου υδροδότησης και πυρόσβεσης των μώλων.   

Μέχρι σήμερα έχουν ολοκληρωθεί οι παρακάτω εργασίες:  
 
Προσήνεμος μώλος (Γ-Γ’) μήκος 114,80μ. 

ΑΔΑ: 6Ζ6Κ7ΛΒ-ΩΤ3



 Αποφόρτιση θωράκισης υφιστάμενης κατασκευής   

 Εκσκαφή πυθμένα θαλάσσης για την θεμελίωση του κρηπιδότοιχου σε βάθος -4,00μ. 
 Τοποθέτηση γεωυφάσματος 
 Κατασκευή λιθορριπών προς έδραση στον αύλακα θεμελίωσης 
 Τοποθέτηση Τεχνικών Ογκόλιθων 
 Πλήρωση με λιθορριπή ανακουφιστικού πρίσματος 
 Υπόβαση οδοστρωσίας 
 Κατασκευή προφυλακτήριου τοίχου 
 Κατασκευή ανωδομής  με σκυρόδεμα C20/25 στον Προσήνεμο μώλο. 
 
Υπήνεμος μώλος (Α-Β) μήκος 119,90μ. 
 Αποφόρτιση θωράκισης υφιστάμενης κατασκευής   
 Εκσκαφή πυθμένα θαλάσσης για την θεμελίωση του κρηπιδότοιχου σε βάθος 4,00μ – 5 ,00μ. 
 Τοποθέτηση γεωυφάσματος 
 Κατασκευή λιθορριπών προς έδραση στον αύλακα θεμελίωσης 
 Τοποθέτηση Τεχνικών Ογκόλιθων 
 Πλήρωση με λιθορριπή ανακουφιστικού πρίσματος 
 Υπόβαση οδοστρωσίας 
 Κατασκευή προφυλακτήριου τοίχου 
 Κατασκευή ανωδομής  με σκυρόδεμα C20/25. 
 
Υπήνεμος μώλος (Α-Α’) μήκος 43,30μ.  
 Αποφόρτιση θωράκισης υφιστάμενης κατασκευής   
 Εκσκαφή πυθμένα θαλάσσης για την θεμελίωση του κρηπιδότοιχου σε βάθος 4,00μ – 5,00μ. 
 Τοποθέτηση γεωυφάσματος 
 Κατασκευή λιθορριπών προς έδραση στον αύλακα θεμελίωσης 
 Τοποθέτηση Τεχνικών Ογκόλιθων 
 Πλήρωση με λιθορριπή ανακουφιστικού πρίσματος 
 Υπόβαση οδοστρωσίας 
 Κατασκευή προφυλακτήριου τοίχου 
 Κατασκευή ανωδομής  με σκυρόδεμα C20/25. 
 ●   Ακρομώλιο υπήνεμου 
 
Οι εργασίες που απομένουν προκειμένου να ολοκληρωθεί το έργο:  
 
Προσήνεμος μώλος (Γ-Γ’) μήκος 114,80μ. 
 Επίστρωση δαπέδου από σκυρόδεμα C20/25  
 Δίκτυα υδροδότησης  
 Δίκτυα πυρόσβεσης 
 Δίκτυα ηλεκτρικών παροχών 
 
Υπήνεμος μώλος (Α-Β) μήκος 119,90μ. 
 Επίστρωση δαπέδου από σκυρόδεμα C20/25  
 Δίκτυα υδροδότησης  
 Δίκτυα πυρόσβεσης 
 Δίκτυα ηλεκτρικών παροχών 
 
Υπήνεμος μώλος (Α-Α’) μήκος 43,30μ. 
 Επίστρωση δαπέδου από σκυρόδεμα C20/25  
 Δίκτυα υδροδότησης  
 Δίκτυα πυρόσβεσης 
 Δίκτυα ηλεκτρικών παροχών 
 ●   Ακρομώλιο υπήνεμου 
Ο ανάδοχος ζητά τη χορήγηση παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι τις 30-06-2018, 
δηλαδή κατά 365 ημερολογιακές ημέρες και λαμβάνοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 6Ζ6Κ7ΛΒ-ΩΤ3



 
1. το γεγονός ότι η αίτηση του αναδόχου για παράταση υποβλήθηκε εμπρόθεσμα  στις 24-04-2017. 
 
2. Δεν έχει ολοκληρωθεί η ένταξη του έργου ΕΠΑΛΘ 2014-2020, ώστε να αποκατασταθεί η ομαλή 
χρηματοδότηση του έργου, παρόλα αυτά έχει υποβληθεί η αίτηση χρηματοδότησης, μετά από σχετική 
πρόσκληση, στο Ε.Π. Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020.  
 
3. Ο χρόνος που αιτείται ο ανάδοχος για την ολοκλήρωση των εργασιών κρίνεται      εύλογος. 
 
και προκειμένου να είναι εφικτή η ολοκλήρωση των εργασιών, εισηγούμαστε τη χορήγηση παράτασης 
προθεσμίας περαίωσης του έργου κατά 365 ημερολογιακές ημέρες, δηλαδή μέχρι τις 30-06-2018». 
 
Κατόπιν των ανωτέρω,  η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση χορήγησης 6ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου “Αλιευτικό καταφύγιο Δήμου 
Ορφανού (Β΄φάση) έργου κατά 365 ημερολογιακές ημέρες, δηλαδή μέχρι τις 30-06-2018 χωρίς 
υπαιτιότητα του αναδόχου, με αναθεώρηση.. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει την χορήγηση 6ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου “Αλιευτικό καταφύγιο Δήμου 
Ορφανού (Β΄φάση) έργου κατά 365 ημερολογιακές ημέρες, δηλαδή μέχρι τις 30-06-2018 χωρίς 
υπαιτιότητα του αναδόχου, με αναθεώρηση.. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  87/2018. 
 
 

 
 

                                Ο  ΠΡΟΕΔΡOΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
                       ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

                   
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ    
ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΕΤΙΝ 

   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 
 
 
 
 
 
    

 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6Ζ6Κ7ΛΒ-ΩΤ3


		2018-01-30T12:32:51+0200
	Athens




